
DELIBERAZIONE N°   XI /  2931  Seduta del  09/03/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Pietro Foroni di concerto con l'Assessore Martina Cambiaghi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali   Roberto Laffi Simone Rasetti

Il Dirigente    Andrea Zaccone

L'atto si compone di  20  pagine

di cui 15 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

SCHEMA DI  CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA E  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER LA
LOMBARDIA PER IL SOSTEGNO AL PROGETTO “LA PROTEZIONE CIVILE INCONTRA LA SCUOLA – LA RETE
REGIONALE DEI CENTRI DI PROMOZIONE DELLA PROTEZIONE CIVILE (CPPC) PER IL BIENNIO 2020-2021
(L.R.  16/2004, ART.  4)” E PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DELLA PROTEZIONE CIVILE IN TUTTE LE
SCUOLE DELLA LOMBARDIA - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE CAMBIAGHI)



VISTI:

• il  decreto  legislativo  2  gennaio  2018,  recante  riordino  delle  disposizioni 
legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile, in attuazione 
della  legge  16  marzo  2017,  n.  30  (Delega  al  Governo  per  il  riordino  delle 
disposizioni legislative in materia di sistema  nazionale della protezione civile) 
demanda  alle  Regioni  l’organizzazione  e  l’attuazione  delle  attività  di 
prevenzione  e  di  mitigazione  dei  rischi,  perseguibili  anche  attraverso  la 
formazione,  la  diffusione  della  conoscenza  della  protezione  civile  e 
l’addestramento;

• la legge regionale 22 maggio 2004, n. 16 “Testo unico delle disposizioni regionali 
in materia di protezione civile”, che:
- all’art. 4, comma 2, lettera f), pone in capo alla Regione la promozione 

della  diffusione  di  una  moderna  coscienza  di  protezione  civile,  anche 
attraverso l’istituzione di corsi di formazione, a tutti i livelli, per operatori e 
cittadini,  momenti  di  autoeducazione  ed  altre  misure  finalizzate  alla 
diffusione di informazioni fra la popolazione;

- all’art.  9,  comma  2,  stabilisce  che  nello  svolgimento  dell’attività  di 
formazione  ed  informazione  possano  essere  utilizzati  gli  strumenti  di 
comunicazione  più  opportuni  e  gli  organi  del  sistema  scolastico,  del 
sistema universitario, nonché di società pubbliche e private, mediante la 
stipula di apposite convenzioni;

RICHIAMATA la D.G.R. 1190 del 28/01/2019 “Programma triennale 2019–2021 per la 
formazione e la diffusione della cultura di protezione civile – organizzazione della 
scuola superiore di protezione civile – matrice corsi - schema di protocollo di intesa 
tra Regione Lombardia e Croce Rossa Italiana (art. 4, l.r. 16/2004)”; 

RICHIAMATE altresì:

• la D.G.R. 7 marzo 2016, n. 4905, con la quale la Giunta regionale ha disposto la 
“Approvazione dei progetti “Gli strumenti della legalità dei centri di promozione 
della legalità (CPL)” e “La protezione civile incontra la scuola – progetto pilota 
per realizzazione di una rete basata su centri di promozione della protezione 
civile (CPPC)” - Schema di convenzione con l'ufficio scolastico regionale per la 
Lombardia per il sostegno ai suddetti progetti (l.r. 17/2015, art. 7 – l.r. 16/2004, 
art. 4)”;

1



• la D.G.R. 10 aprile 2017, n. 6489, con la quale è stato approvato lo: “Schema di 
atto aggiuntivo alla convenzione sottoscritta in data 15/03/2016 con l’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Lombardia (USRL), limitatamente al  progetto “La 
protezione civile incontra la scuola – progetto pilota per la realizzazione di una 
rete basata su centri di promozione della protezione civile (CPPC)” - (D.G.R. n. 
4905/2016)”;

• la D.G.R. 17 gennaio 2018, n. 7802, con la quale è stato approvato il progetto 
“La  protezione  civile  incontra  la  scuola  –  la  rete  regionale  dei  centri  di 
promozione  della  protezione  civile  (CPPC)”  per  il  biennio  2018-2019” 
(L.R.16/2004, art. 4)” per il potenziamento dell’attività dei CPPC, il rafforzamento 
della rete di scuole e per sviluppare azioni di informazione e formazione rivolti a 
dirigenti, insegnanti e alunni/studenti delle scuole della Lombardia;

RITENUTO, in considerazione delle positive risultanze delle attività svolte nell’ambito 
delle  precedenti  convenzioni  di  cui  alle  deliberazioni  sopra  richiamate,  che  il 
proseguimento  della  collaborazione  con  Ufficio  Scolastico  Regionale  della 
Lombardia  possa  fornire  un  sostanziale  contributo  anche  allo  sviluppo  del 
“Programma Triennale 2019-2021 per la formazione e la diffusione della cultura di 
protezione civile”;

PRESO ATTO che:

• la convenzione sottoscritta con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
di cui alla D.G.R. 17 gennaio 2018, n. 7802, con la quale è stato approvato il  
progetto “La protezione civile incontra la scuola – la rete regionale dei centri di 
promozione  della  protezione  civile  (CPPC)”  per  il  biennio  2018-2019” 
(L.R.16/2004, art. 4)”, è scaduta in data 31 dicembre 2019; 

• la Direzione Generale Territorio e Protezione civile, nell’intento di consolidare i 
CPPC esistenti nel proprio ruolo di coordinamento delle scuole e di crearne di 
nuovi negli ambiti territoriali ancora sprovvisti, ha proposto all’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia lo sviluppo di nuovi progetti  per il  biennio 2020-
2021;

• l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, aderendo all’invito regionale, 
ha presentato il progetto denominato: “La protezione civile incontra la scuola –  
la rete regionale dei centri di promozione della protezione civile (CPPC) per il  
biennio 2020 – 2021”,  acquisito agli  atti  regionali  in data 19.02.2020, prot.  n. 
Z1.2020.0005483;

2



DATO ATTO CHE, come riferisce il Dirigente proponente, tale proposta è ritenuta 
congrua e rispondente alle finalità perseguite dalla l.r. 16/2004 e dal Programma 
formativo 2019-2021 di cui alla D.G.R. 1190/2019;

VISTO lo  schema  di  convenzione  predisposto  dalla  competente  Direzione 
Generale  e  condiviso  dall’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia, 
disciplinante i  termini  della collaborazione tra le due parti,  con scadenza al  30 
novembre 2021, a fronte di un contributo regionale di € 80.000,00 (ottantamila/00) 
per la realizzazione delle attività previste dal progetto sopra citato;

PRESO ATTO che la suddetta spesa complessiva di  € 80.000,00 (ottantamila/00) 
trova copertura al capitolo 11638 “Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali 
per  attività  di  protezione  civile”,  quanto  ad  €  40.000,00  (quarantamila/00)  sul 
Bilancio 2020 e quanto ad € 40.000,00 (quarantamila/00) sul Bilancio 2021;

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di Convenzione con l’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia, allegato quale parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione, comprensivo del relativo progetto allegato;

RITENUTO altresì,  di  demandare la  sottoscrizione della  Convenzione al  Direttore 
Generale della D.G. Territorio e Protezione Civile e la sua attuazione al Dirigente 
competente; 

VISTO il  Programma Regionale  di  Sviluppo della  XI  Legislatura,  approvato  con 
D.C.R. n. XI/64 del 10 luglio 2018 e, in particolare, il Risultato atteso  178. Ter. 11.1 
“Diffusione  della  cultura  della  Protezione  Civile:  promozione  delle  iniziative  di 
formazione  dei  volontari  e  degli  operatori  del  Sistema  regionale  di  Protezione 
Civile;  coinvolgimento delle istituzioni  scolastiche (rete dei  Centri  di  Promozione 
della Protezione Civile) ed informazione alla cittadinanza”;

VISTI l’articolo 23 e gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013, concernenti 
l’obbligo  di  pubblicazione,  rispettivamente,  dei  provvedimenti  amministrativi  e 
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  "Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di  
organizzazione  e  personale",  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura;

3



A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente recepiti:

1. di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione,  l’allegato  schema  di  convenzione  con  l'Ufficio  Scolastico 
Regionale  della  Lombardia,  con  scadenza  al  30  novembre  2021,  per  la 
realizzazione  del  Progetto  denominato “La  protezione  civile  incontra  la  
scuola – la rete regionale dei centri  di promozione della protezione civile  
(CPPC) per il biennio 2020 – 2021”; 

2. di dare atto che il contributo regionale di € 80.000,00 (ottantamila/00) per lo 
sviluppo del progetto di cui al punto 1, trova copertura al capitolo 11638 
“Trasferimenti  correnti  a  amministrazioni  centrali  per  attività  di  protezione 
civile”, quanto ad € 40.000,00 (quarantamila/00) sul Bilancio 2020 e quanto 
ad € 40.000,00 (quarantamila/00) sul Bilancio 2021;

3. di demandare al Direttore Generale della D.G. Territorio e Protezione Civile 
la  sottoscrizione  della  convenzione  di  cui  al  punto  1  e  al  dirigente 
competente  la  gestione  della  convenzione,  il  quale  provvederà,  altresì, 
all’adozione  dei  provvedimenti  di  erogazione  del  contributo  regionale, 
nell’osservanza degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


